
 
Dipartimento Geologico

Determinazione n. 1302/2020 del 01-10-2020

____________
 

OGGETTO:
ADESIONE, AI SENSI DEL D.LGS 50/2016, ART 63, AL CIRCUITO DI INTERCONFRONTO
PER ANALISI IN XRF SU MATERALI GEOLOGICI "IAG-GEO PT508"- ANNULLAMENTO
DETERMINAZIONE E NUOVO IMPEGNO DI SPESA – CIG Z122E2D146.

 
 
VISTA la Legge Regionale n°6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di
A.R.P.A.S.;
VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n°67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
generale dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017 - 5/10/2020;
VISTA il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4/7/2017;
VISTA la Determinazione n° 1770 del 29/11/2019 Direttore Generale relativa all’attribuzione dell’incarico di
Direttore del Dipartimento Geologico all’Ing. Mauro Iacuzzi;
VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore generale n° 752 del 5.6.2020
concernente il Bilancio di previsione 2020-2022 e Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del 7.7.2020
concernete Programma di attività 2020";
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore del
Dipartimento Geologico, interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui spetta provvedere al
relativo impegno di spesa;
RICHIAMATO il D.lgs. 18 aprile 2016 n°50 e ss.mm.ii, nonché le Linee guida n° 4 attuative del nuovo codice degli
Appalti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dell’ANAC approvate con Delibera
n° 1097 del 26/10/2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del
1 marzo 2018;
RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla

1/3Determinazione n. 1302/2020  del 01-10-2020



soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.lgs. 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore
Generale n° 908 del 3/07/2017;
ATTESO che l’importo della fornitura risulta inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi
dell’art.1, comma 450 della L 296/2006, come modificato con l’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 –
Legge di stabilità 2019, non è obbligatorio ricorrere al mercato elettronico e si può procedere
all’affidamento diretto;
PREMESSO che è necessario assicurare la verifica periodica delle proprie capacità analitiche,
partecipando ad un programma di Valutazione Esterna di Qualità, con la tecnica della fluorescenza di raggi
X su matrici di rocce per materiali geologici eseguita dal Laboratorio Geologico petrografico del
Dipartimento Geologico;
VERIFICATO che non risultano disponibili in Italia fornitori che assicurano il servizio richiesto e che l’Istituto
IAG (International Association of Geoanalysts) offre un circuito idoneo allo scopo;
VALUTATA la congruità del prezzo offerto, atteso che il servizio oggetto dell’affidamento risulta essere
soggetto ad esclusività tecnica (D.Lgs 50/2016, art 63 comma 2 b-2) e che pertanto l’indagine esplorativa
è stata eseguita mediante richiesta di preventivo/quotazione, rivolto all’istituto in parola; 
ATTESO che l’International Association of Geoanalysts, British Geological Survey, Environmental Science Centre,

Nicker Hill Keyworth Nottingham NG12 5GG, Gran Bretagna, offre il circuito analitico di interconfronto necessario,
denominato “GeoPT”, utilizzabile per le verifiche analitiche in fluorescenza di raggi X su matrici di rocce per
materiali geologici ad un costo complessivo di € 310,00, come da fattura acquisita agli atti con n° 28643 del 03/09/20;
ATTESO che l’importo per l’affidamento della fornitura è pari ad € 310,00, esente da IVA/VAT, per cui si
rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 378,20, che include l’IVA che
sarà comunque da versare al Erario, sul capitolo SC03.1086 di cui alla Missione 09, Programma 1, Azione
01 “Servizi Geologici” del bilancio di esercizio in corso, che contiene la necessaria disponibilità al fine di
garantire la copertura finanziaria della spesa;
VISTO la determinazione 1223 del 17/09/2020 nella quale per mero errore materiale il suddetto importo è stato
impegnato erroneamente sul capitolo SC03.1068 con n° impegno 3200000710 ;
VALUTATO di dover annullare la propria determinazione n° 1223 del 17/09/2020;
DATO ATTO che si rende necessario rimodulare in diminuzione di € 378,20 il suddetto impegno attestandolo a 0;
VALUTATA la necessita di procedere ad un nuovo impegno di spesa sul capitolo SC03.1086 di cui alla Missione 09,
Programma 1, Azione 01 “Servizi Geologici” per un importo pari ad € 378,20, che include l’IVA che sarà comunque
da versare al Erario, del bilancio di esercizio in corso, che contiene la necessaria disponibilità al fine di garantire la
copertura finanziaria della spesa;
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui all’art. 3 della Legge n°136 del 13/08/2010 così come modificata dal
D.L. n° 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z122E2D146;
ATTESO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli Stati membri; e che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs.
50/2016 non si applica il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

 
D E T E R M I N A

 
Di annullare per le motivazioni in premessa la propria determinazione n° 1223 del 17/09/2020.
Di rimodulare l’impegno 3200000710 in diminuzione per l’importo di  € 378,20 attestandolo a 0.
Di aderire, ai sensi del D.Lgs 50/2016 art 63, al circuito analitico di valutazione esterna di qualità per
l’analisi in fluorescenza di raggi X su matrici di rocce per materiali geologici denominato “GeoPT”, offerto

2/3Determinazione n. 1302/2020  del 01-10-2020



da International Association of Geoanalysts, British Geological Survey, Environmental Science Centre
Nicker Hill Keyworth Nottingham, NG12 5GG UNITED KINGDOM, per un importo complessivo di € 310,00,
IVA esclusa – CIG Z122E2D146 .

Di impegnare con il n° 3200000775 del 28/09/2020 l’importo di € 378,20, IVA inclusa, che sarà
comunque da versare al Erario, sul capitolo SC03.1086 di cui alla Missione 09, Programma 01, Azione 01 “
Servizi Geologici” del bilancio di esercizio in corso, che contiene la necessaria disponibilità, in favore della
succitata International Association of Geoanalysts, Gran Bretagna, al fine di garantire la copertura
finanziaria della spesa di cui all’affidamento in oggetto.
La presente Determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza.
La presente Determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’ARPAS.
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MAURO IACUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1302/2020  del 01-10-2020


